[bookmark: 发文标题]

安徽省农业委员会办公室文件

[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK5][bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK7][bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK6]

[bookmark: strCopySendUnit]

皖农播〔2023〕2号

安徽省农业广播电视学校关于
做好2023年农民中职教育招生工作的通知

各市、县（市、区）农广校：
    为贯彻2023年中央一号文件关于“大力发展面向乡村振兴的职业教育”精神，落实省委、省政府《关于加快推进乡村人才振兴的实施意见》和《安徽省农业农村厅关于印发2023年高素质农民培育工作实施方案的通知》（皖农科函〔2023〕490号）工作要求，为全面推进乡村振兴、加快建设农业强省、加快农业农村现代化提供坚实人才支撑，现就做好全省农广校2023年农民中职招生工作通知如下：
一、招生专业
2023年开设设施农业生产技术、作物生产技术、休闲农业生产与经营、林业生产技术、畜禽生产技术、淡水养殖、农产品营销与储运、计算机应用、会计事务、家庭农场生产经营共10个专业。各招生校应结合当地农业主导产业及农业农村发展需要，选择性开设1-2个专业，且每专业不少于20人，不足20人的可由市校统筹开设。
    二、招生对象
     面向当地具有初中学历及以上文化程度（或具有同等学力），年龄在50周岁以内（特殊情况可放宽至55周岁），正在从事或有意愿从事农业生产、经营、服务的务农农民、返乡入乡创业创新者、退役军人、农业技术人员、村“两委”干部、乡村治理及社会事业服务等人员，均可参加中职学历教育。
三、招生流程
     （一）报名。符合条件的人员，均可凭本人有效身份证件到当地农广校报名。报名时需填写《安徽省农业广播电视学校中职教育报名登记表》（附件1），并携带本人身份证、毕业证（或同等学力证明）原件及复印件，近期正面免冠照片11张(用于报名、登记、审核、准考证、毕业证等,其中2寸8张,淡蓝色背景，大小3.4×5.2cm，5×9寸，头部占照片尺寸的2/3;1寸3张,淡蓝色背景，大小2.5×3.6cm，5×8寸，头部占照片尺寸的2/3）。
（二）审查。各校在招录新生时，需进行资格审查。根据教育主管部门规定学生不能同时在两所及以上学校注册学籍，请各校务必注意审查学员学籍情况，我校往届毕业学生和在校学生，或报名其它职业院校并被录取注册学籍的学员，不得申报本校。
（三）录取。一是预录取。招生校要认真采集核对学员信息，确保信息准确无误后，统一将学员信息录入安徽省中等职业学校网上招生录取平台（http://zhk.ahzsks.cn/），具体操作步骤可参考《安徽省农业广播电视学校网上招生录取操作流程》（附件2）。
请务必于2023年8月20日前完成预录取工作，逾期将无法录取注册。招生校在将新生信息填报提交完成后，需第一时间联络省校教育科，并提供电子版新生名册。
二是正式录取。招生校需填报《安徽省农业广播电视学校2023年录取新生名册》（附件3）报所在市级农广校审核，市级农广校汇总后于9月1日前将纸质版（加盖公章）报省农广校。同时报送学员电子照片（要求：淡蓝色背景，头部占照片尺寸的2/3，照片规格:26mm(宽)×32mm(高) ，分辨率150dpi以上，大小不能超过60KB、JPG格式，电子照片命名格式为：学员姓名＋身份证号.jpg）。广德市、宿松县以及未设市级农广校的，直接报省校。
（四）管理。招生校要充分利用好省农广校中职教育教学管理系统（http://ngx.ahngx.net/）。在招生工作结束后，将已完成注册学籍的新生统一导入管理系统，以便于后期加强学生在校期间的学习管理。具体操作步骤参考《安徽省农业广播电视学校教育管理系统操作流程》（附件4）。
    四、工作要求
（一）加大宣传力度。各校要充分利用广播、电视、报刊等传统媒体及抖音、微信群、门户网站等新媒体，加大招生宣传力度。同时根据省农业农村厅对高素质农民培育工作的要求，动员组织各级各类农民教育培训中未取得中专文凭的优秀学员及新型农业经营主体带头人和农业生产经营者积极参加农广校农民中职教育。（二）创新办学方式。有在校生的学校，要稳住基本盘并逐步扩大招生规模；没有在校生的学校，今年要开创招生新局面，实现“零”的突破，让农广校的“立校之本”——农民中职教育工作发扬光大。发挥农民田间学校作用，注重实践实训工作，积极探索建立学分银行。
（三）注重职教衔接。加大职教衔接力度，对参加过高素质农民培育学习的中职学员，要实行学分互认；同时要将中职教材与高素质农民培育教材相结合，实现资源共享利用，提高学员的学习效果。探索建立农民职业教育、中高职、专升本直通衔接机制。
（四）多方争取支持。积极争取财政、教育等有关部门的支持，多渠道、多途径解决办学经费。为支持各分校招生工作，本年度中专教育录取工作、验考、毕业证书工本费等费用由省校承担。今年录取的新生统配教材费用实行代收代支每生收取200元，超额部分由省校补助解决。有条件的招生校为每位学员征订一份《农民科技培训》《农业广播电视教育报》等辅导资料。
联系人：胡洋 李欣悦  邮箱：snkjjyk@126.com
     联系电话：0551-63431601，63416106
地址：合肥市包河区洞庭湖路3355号安徽农业农村大厦24楼2415、2413室

        附件:1.安徽省农业广播电视学校中职教育报名登记表
              2.安徽省农业广播电视学校网上招生录取操作流程              3.安徽省农业广播电视学校2023年录取新生名册
              4.安徽省农业广播电视学校教育管理系统操作流程

                                                                                                                 安徽省农业广播电视学校
                                              2023年6月16日

— 2 —

— 5 —

附件1
安徽省农业广播电视学校中职教育报名登记表
          县（市、区）农广校（盖章）     报名编号：
	姓名

	性别

	民族

	政治
面貌

	照片

	通讯地址

	户籍类别
	农村（ ）、乡镇非农（ ）县城（ ）、城市（ ）
	户籍所在地
	     市     县（市、区）

	联系电话

	身份证号

	现有学历

	毕业年度

	邮政编码

	报考志愿
	学校名称
	专业名称
	学习形式

	简

历
	何年何月
	在何单位工作（学习）
	证明人

	市校审核意   见

                               年   月   日（公章）

注：市校审核、盖章后，招生校存档。广德市、宿松县以及未设立市级农广校的县级分校，由同级农业农村行政主管部门审核、盖章。
— 5 —

[bookmark: _MON_1682864178]附件2
安徽省农业广播电视学校网上招生录取操作流程

按照省教育厅要求，学员自主通过安徽省中职网上招生录取平台方能取得中职学籍。结合我校实际，由招生分校代替学员填报。具体流程如下：
一、招生录取平台网址为：http://zhk.ahzsks.cn/，也可通过“安徽省教育招生考试院”和安徽省教育厅网站的“安徽省中等职业学校网上招生录取平台”专栏登陆。
二、登录。点击报考“中职学校考生入口”；点击“我接受以上协议，下一步”；点击“注册”，录入学员信息；点击“登录”。
三、志愿填报。点击“报考中职学校”；在输入学校名称栏，输入“安徽省农业广播电视学校”，点击“确认”；在专业名称栏下，选择专业后，按“确认”；返回平台，点击下方“核实无误后，请提交”，完成报名。
四、录取与注册。省农广校负责录取新生，省教育招生考试院将通过省招生录取平台进行网上录取审核备案工作。

学员需采集的信息有：姓名，本人身份证号（身份证最后一位如果是X，必须大写），联系电话，政治面貌（群众、中共党员、**党派党员、无党派民主人士），民族，现有学历，毕业年度，毕业学校，招生对象（应届初中或高中毕业生、往届初中毕业生、农民、退役军人、其他等），学生居住地类型（分为农村、县城、乡镇非农、城市），户口性质（农业、非农业），户籍所在地﹝xx市xx县（市、区）﹞，通讯地址，邮政编码，未成年人必须填报监护人姓名及手机号等信息。

— 5 —

附件3
— 86 —

附件4
安徽省农业广播电视学校教育管理系统操作流程

[bookmark: _GoBack]《安徽省农业广播电视学校教育管理系统》是省校建设用于服务全省农广校体系，开展教育教学培训等管理工作的信息化管理系统，通过基础管理平台、教务管理服务平台、学生管理服务平台、行政办公管理服务平台和在线教学管理服务平台五个子系统对体系工作开展日常管理和教学活动。各校要转变工作方式方法，提高工作效率，更好的利用教育管理系统对中职教育有关工作进行信息化管理。
操作流程：登录省农广校网站(http://www.ahngx.net/)
打开安徽省农广校学习管理系统（http://ngx.ahngx.net/）
通过管理人员账号登陆     点击基础数据      点击学生信息管理      点击导入学生     下载学生信息模板；模板填写完成后，直接导入填报完成后的模板即可。
开学后，各分校直接通过省校的管理平台中实现智能排课管理、网络课程学习记录、学籍管理、班级管理、教学测评、实践教学、岗位实践、跟踪服务、考务管理、学分认定、毕业生登记管理等功能，加强学员在校学习期间的教育教学活动管理，提升农广校农民中职教育办学质量。

 抄送：中央农广校职教处，省农业农村厅科教处，省教育厅职成处，合肥市教育局职成处。
安徽省农业广播电视学校               2023年6月  日印发

— 8 —1

— 9 —1

Sheet1

		安徽省农业广播电视学校2023年录取新生名册

		县校：（盖章）                    市校:(盖章)                       类别：成人中专              专业：

		学制：3年                                  合计：   人                     其中：男        人     女       人

		序号		省级电子注册学籍号		姓名		性别		民族		身份证号		监护人(含身份信息)		通讯地址		联系电话		毕业学校		备注

		出生日期填写:年4位,月、日各2位，不足补0，共8位。										广德、宿松及未设市级农广校的县级分校，市校验章栏由同级农业农村行政主管部门审核盖章

Sheet2

Sheet3

image1.png
i

3§
i

)
&it:

Al R

i3 2023@»&%3&?&&

F5

HRATHRERS

123

| B¥

HHHES

WA SRR

ERATE bR a3

RIEEEE

L AEFN,

3t

L TR IR ]

RERIGL &

LR